CLAUDII EPISCOPI PRÆFATIO EXPOSITIONIS IN EPISTOLAM AD EPHESIOS, AD LUDOVICUM PIUM IMPERATOREM.

(Mabill., Vet. Analect., p. 91.)

Proprio domino meo inclito atque gloriose, mihi C speciei cultu affectuque præ cunctis mortalibus diligendo, gratia Dei Patri patriz potius quam imperatori, cuius imperii dignitas ex fonte orta est pietatis, sanctae Dei Ecclesiae catholicae filio Ludohico Claudius peccator.

Cum nostris temporibus topescentibus studiis rarus quoque inventiatis quotidiana intentione promptissimum, non solum ad disserendum quæ indiscussa sunt, sed etiam ad legendum quæ jam a majoribus disserta sunt, mirum a me opus tanta ac tam subtilis vestra exigit imperialis potestas, cum Epistolas magistri gentium apostoli Pauli ex tractatibus majorum nostrorum disserere jubet qui nos illuminantes e-Christo in studio hujus operis afflatim, scientia et tempore præcesserunt. Novit namque sacratissima D et mihi semper amantissima serenitas vestra, quæ pili est semper operibus intenta, et sanctis lectiōibus erudita, quam sub imperiali diadematē theoreticam non ambigo peragere vitam; quid de laude earundem epistolarum in Epistola sua secunda

scripsit beatus porro apostolus Petrus, in qua ait: Sicut et charissimus frater noster Paulus secundum datam sibi sapientiam scripsit vobis, sicut et in omnibus Epistolis loquens in eis de his in quibus sunt quædam difficultas intellectu, quæ indocti et instabiles homines depravant, sicut et ceteras scripturas ed. suam ipsorum perditionem. Ecce teste beato Petro ejus coapostolo invenimus quod adhuc in carne viventibus ipsi apostolis, ob difficultatem sensus illarum ab indoctis hominibus, qui eas non recte intellexerunt, diverse hereses emiserunt. Quis ergo ad expositionem illarum digne vel proprie accedere possit, quas tantus ac talis primus in carne Domini confessor et Novi Testamenti Ecclesiae pastor assertit esse difficiles intellectu? Attamen, licet non viribus meis, sed meritis vestris, adjuvante illo qui aperuit os mutorum, et linguas infantium fecit dissipatas: qui est fidelis in verbis suis, et sapient in omnibus operibus suis; qui dicit: Petite, et recipietis; querite et invenietis, pulsate, et aperietur vobis; invigilate pietate ejus, circa sociordiam sensus mei Epi-

stolas beati jam dicti apostoli Pauli ad Ephesios atque ad Philippenses, non tam ex majorum tractatibus, quam ex diversorum tractatum sententiis, veluti mendicus non habens propriam segetem, sed post terga metentium ex aliorum segete congregatis sibi victimum, ne biennis tempore fame periclitetur: ita et ego ex aliorum dictis, has brevi stylo comprehendendi Epistolas. Quam expositionem si aptam ad legendum judicaverit serenitas vestra, ad auctorem referite Christum: quia hoc ipsum, ut praefatus sum, donante Domino vestrum est. Si vero reprehensioni patuerit propter sermonis rusticitatem, remota fallacia quae rectam fidem offendit, hujusmodi homines a nobis non pertimescendos ille admonuit, de quo loquimur, et quem tenemus in manibus, qui regnum Dei non in sermone, sed in virtute esse perdocuit, ac semetipsum verbo potius quam scientia imperium esse scripsit. Funestum atque detestabile Pelagi dogma, qui ingratus divinae gratiae exstitit praedicator per celestis gratiae gratissimum preconem beatissimum Augustinum de hac epistola, quantum potui, funditus abdicavi.

Sed et illorum qui ex hac ad Ephesios Epistola fulciri moliti sunt haeretem suam, ubi ait, *Sicut elegit nos ante mundi constitutionem, animas hominum ante mundi principium fuisse et coeteras Deo creatori senserunt; sive etiam in Epistola ad Philipenses Deum Patrem potiorem Filio crederunt. Hæc omnia, velut mortale præcipitum aut lethale*

A virus, catholicis auribus denuntio fugienda: quorum idcirco reticeo vocabula, ne derogare videar, predecessores potius, quam dicere veritatem.

Epistolam sane Apostoli ad Galatas in qua anno praeterito, in quantum valui, studiosissime laboravi, nihil in ea nuper auxi: sed ita, ut antea a me comprehensa est, huic vero operi juxta ordinem suum in capite sociavi.

De ceteris vero epistolis, licet plurima penes me teneantur excerpta, multa tamen adhuc supersunt perquirenda. Sed quia me anno praesenti, prepeditibus peccatis meis, graviter obligatus, et nimis anxietatibus deditus, mihi vivere non libet, neque Scripturas perscrutari licet. Unde obsecro B clementiam vestram, ut non mihi sitis molestus exactor: quia si me adjuverit pietas divina, ego ad reddendum devotus sum debitor. Omnipotens Dominus, qui est Rex regum et Dominus dominorum, vos dominum meum inimicorum omnium superare insidias facial; concessoque premio sincerrimæ charitatis, ad profectum et ornatum totius Ecclesie, ita vivere concedat, ut finito mortalis vita termino, liberum a peccati conscientia suo sancto astare faciat thoro. *Explicit.*

INCIPIT TRACTATUS.

Ephesii sunt Asiani. Hi accepto verbo veritatis persistierunt in fide, hos collaudat Apostolus scribens eis a Roma de carcere, etc.

CLAUDII EPISCOPI ENARRATIO IN EPISTOLAM D. PAULI AD GALATAS.

(Biblioth. max. Patrum, tom. XIV.)

AUCTORIS

EPISTOLA DEDICATORIA.

Domino piissimo et in Christo summo mihi honore singulariter excolendo Dructeranno abbatii Claudius peccator.

Tres, ni fallor, et eo amplius jam pertransiunt tempore anni, quod me adhuc in Aluenni cespitis arvo, in palatio pii principis domini Ludovici tunc regis, modo imperatoris, detentum socordia sensus mei tua servida dilectione adorsus excitare, ut aliquem fructuosum laborem in Epistolis magistri gentium assumerem apostoli Pauli. Sed quia laboribus et turbibibus mundi depressus hactenus parere iunctioni tue nequivi, modo largiente Deo in isto Quadragesimo tempore epistolam beati jam dicti apostoli Pauli ad Galatas ex tractatibus beatorum Augustini et Hieronymi Patrum permixtis procuravi ordinare sententias. In quibus tractatibus cuni ad congruentem expositionem multa deesse cernerem, veri me

C ad alios libros praefati jam Patris Augustini et exinde eam, quæ in illis decretat tractatibus, explore studui expositionem. Nonnulla etiam, ut mihi visum est, infra illorum locutionem, mea studui conjungere verba, quæ utramque expositionem absque scissione conjungerent, et legentis exercerent sensum, et fastidium facerent evitare. Hanc interim quasi manubias quasdam tuæ ovans dirigere studeo sanctitati: ut quoties eam manu tenueris et legeris, mei menor esse digneris: et in unum conjungat immensa ubique præsens Christi charitas, quos spatia terrarum dissociant. De ceteris vero epistolis, jam multa in manibus nostris tenentur excerpta, ad quas, si Dominus voluerit, et vitam atque salutem concesserit, orantibus vobis pro nobis, ad expositionem illarum D quantocius potuero accedere procurabo. Pius et misericors Deus et reverendam mihi beatitudinem tuam, ad profectum et ornatum Ecclesie suæ, et annis multiplicare dignetur, et meritis. Vale in Domino vir Dei, et memento mei.